Протокол №3

Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Алейского района
23.09.2021 г.                                                                                                г.Алейск

Присутствовали:
	Половинкин Евгений Анатольевич –

	Заместитель главы Администрации района по оперативным вопросам, заместитель председателя комиссии

	Сарычев Денис Викторович  –
Члены комиссии:
	Врио начальника 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю
заместитель председателя комиссии

	Дубская Вера Николаевна –
	председатель комитета по сельскому хозяйству и земельным отношениям Администрации района

	Асеев Александр Михайлович-

	военный комиссар (г. Алейск, Алейского, Усть-Пристанского и  Шипуновского районов Алтайского края)

	Елизарова Татьяна Владимировна-

	заместитель главного врача КГБУЗ «Алейская ЦРБ» по ТБ и ГО

	Беличев Александр Евгеньевич
	ст. дознаватель ТО НД и ПР№ 9 ГУ МЧС РФ по Алтайскому краю

	Коваленко Павел Сергеевич-
	начальник Алейского сетевого района центральных электрических сетей ОАО «Алтайэнерго»

	Кудаков Сергей Александрович-
	начальник Южного линейно-технического цеха филиала ОАО «Ростелеком»

	Никифоров Сергей Владимирович-
	 зам. начальника ГУП ДХ АК «Южное ДСУ»

	Курьяков Сергей Александрович-
	зам. начальника МО МВД России «Алейский» по охране общественного порядка

	Рожнев Захар Русланович -
	врио начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучию человека по Алтайскому краю в г. Алейске, Алейском, Калманском, Топчихинском, Усть-Калманском, Усть-Пристаньском и Чарышском районах

	Приглашенные:

Артищева Татьяна Михайловна-
	Главный специалист комитета по образованию администрации района

Повестка дня:
1. Об усилении мер безопасности в образовательных учреждених Алейского района.
2. О ходе подготовки должностных лиц и специалистов муниципальных образований в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
3. О ходе создания материальных и финансовых резервов на территории муниципального образования Алейский район.
4. О работе по подготовке к устойчивому функционированию систем водо-, энерго-, теплоснабжения в отопительном зимнем периоде (ОЗП) 2021-2022 годов.

5. О ходе подготовке населенных пунктов Алейского района к осеннему пожароопасному периоду

Вопрос №1 «Об усилении мер безопасности в образовательных учреждених Алейского района»
Выступала: Артищева Т.М.
РЕШИЛИ:

1) Информацию принять к сведению.

2) Комитету по образованию администрации района, директорам образовательных учреждений:
- выработать дополнительные меры антитеррористической защищенности с учетом анализа обстановки в каждой образовательной организации в отдельности;

- усилить пропускной контроль, как в здания образовательных организаций, так и на территории;

- провести дополнительные инструктажи с обучающимися, педагогическими и техническими работниками о необходимости обеспечения общественной безопасности, тренировки по эвакуации и отработке действий при возникновении ЧС;

- направить информацию о состоянии дорог на маршрутах следования школьных автобусов главам администраций сельсоветов, главам сельсоветов и начальнику ГУП ДХ АК «Южное ДСУ», для устранения недостатков, выявленных в ходе проверки перед началом нового учебного года;

- принять меры по выполнению предлагаемых в предписаниях ТО НД и ПР №9 ГУ МЧС России по Алтайскому краю противопожарных мероприятий;

- дополнительно провести противопожарные инструктажи с работниками образовательных учреждений;

- организовать проведение практических тренировок по эвакуации людей, в том числе с обслуживающим персоналом, с отработкой планов эвакуации;

- проверить имеющиеся водоисточники для целей наружного пожаротушения, обеспечить их соответствующими указателями;

- обеспечить учреждения первичными средствами пожаротушения, согласно нормам и организовать их обслуживание;

- принять меры к обеспечению объектов системами АПС, заключить договора на их обслуживание, организовать восстановление неисправных систем;

- обеспечить соответствие путей эвакуации требованиям норм и правил пожарной безопасности;

-  провести очистку территорий учреждений от мусора и сухостоя.
Срок: до 01.10.2021 г.

Вопрос №2 «О ходе подготовки должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»
Выступал: Белущенко Ю.И.

РЕШИЛИ:

1) Информацию принять к сведению.
2) Отделу по делам ГО и ЧС:

- проводить обучение должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с графиком на 2021 год.

- осуществлять контроль за должностными лицами, проходящими обучение в дистанционном формате.
- в срок до 20 октября 2021 года разработать и представить в Учебно-методический центр ККУ «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае» график подготовки должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2022 год.

Вопрос №3 «О ходе создания материальных и финансовых резервов на территории муниципального образования Алейский район»

Выступал: Белущенко Ю.И.

РЕШИЛИ:

1) Информацию принять к сведению.
 2) Отделу по делам ГО и ЧС:

- обеспечить контроль за количеством и номенклатурой созданных материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

- разработать проекты муниципальных контрактов с поставщиками продукции.

3) комитету по финансам, налоговой и кредитной политике администрации района:

- при формировании бюджета на 2022 год и плановые периоды 2023 и 2024 годов предусмотреть размер резервного фонда администрации района не менее 500 000 рублей.

Срок: 01.01.2022 г.

Вопрос №4 «О работе по подготовке к устойчивому функционированию систем водо-, энерго-, теплоснабжения в отопительном зимнем периоде (ОЗП) 2021-2022 годов»
Выступал: Половинкин Е.А.
РЕШИЛИ:

1) Информацию принять к сведению.

2) Комитету ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства обеспечить контроль:
- за ходом выполнения работ по подготовке топливно-энергетических объектов, инженерных сетей, технологического оборудования к предстоящему отопительному сезону;
- за подготовкой организациями паспортов готовности котельных, обеспечивающих теплоснабжением население и объекты социальной сферы;
- за созданием и поддержанием 45-дневного запаса угля в котельные организации, обеспечивающих теплоснабжением население и объекты социальной сферы.

3)  Руководителям организаций ТЭК и ЖКХ района в срок до 15.10.2021 привести в готовность силы и средства, предназначенные для предупреждения и ликвидации ЧС в период отопительного сезона 2021-2022 годов.
Вопрос №5 «О ходе подготовке населенных пунктов Алейского района к осеннему пожароопасному периоду»

Выступали: Беличев А.Е., Белущенко Ю.И.
РЕШИЛИ:

1) Информацию принять к сведению.

2) Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности, при этом особое внимание уделить:
очистки территории населенных пунктов, индивидуальных подворий от сухой травы и горючих отходов;

обновлению минерализованных полос вокруг населенных пунктов;

приведению в готовность к использованию всех источников противопожарного водоснабжения;

наличию свободного проезда пожарной техники к зданиям и водоисточникам;

проведению инструктажа с населением о соблюдении мер пожарной безопасности;

активизации работы патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп для своевременного выявления и ликвидации очагов загораний;

работе в рамках административной комиссии района по привлечению к административной ответственности лиц, допустивших нарушения на прилегающих к частным подворьям территориях общего пользования, входящих в ответственность этих лиц;

ликвидации несанкционированных свалок вблизи населенных пунктов.

Срок: до 01.10.2021 г.

Заместитель председатель КЧС и ОПБ
Алейского района                                                                               Е.А. Половинкин